Jlonyumna: Ha ropi Paraif, B micui, ssanim ,[opoanme,
TOPOAULIE 3 KHHKOT 106u.

IToe. Crpuir.

Onip: Kpeminne sipuute. (Mys. ,,Bepxosmua“).
Jawmasa: Kamiuunit tonip (mys. ,,Bepxosuna®).
2 KpemiHHi COKMDKHM 3F CTPMHCBKOTO MOBITY —
6e3 OJUMIKYOrO ©3HAYeHHST MICHEeBOCTH, [e IX
naiieno. (my3. ,,Bepxosuna®).
Yeara: Bci npeameru Haxofatbest B myselo ,, Bofiismumna“,
FOI0 He 3a3HA4YEHO MicClid, e BOHU NEPexoBYIOThCI.

MISCELLANEA

Mys. ,,Boitcisiuna* B Cambopi, (4. neprameny 2794). Ilep-
ramiHoBuit gokymeHT 55342 nocuth foGpe 3axoBaHuid. Byau pasi
nevyatku, o0l Bignajiu.

Crapwupa monroTHsHoro mexy B Ilepe-
MUIIJi NOCHJIA€E BIiANNC ILEXOBUX NPUNUCIB
Ha HDOXaHHg nosoTtHsHoro uexy B Couamn

* *
*

| Nos cechnragistri magistri seniores et funiores con ! tu-
bernii lanificum textorum Praemisliensium. | ®

Universis et singulis quorum interest significamus quod
cum honesti textores incolae oppidi Sacrae Regiae Maiestatis
Sol cupientes habere, contubernium suum eo ordinatius funda-
tum et articulis necessariis ad tractandum optimum regimen, de-
biteque exercendum artificium suum bene. prouissum: petierunt ?
a nobis et toto contubernio nostro: ut eosdem ad articulos con-
tuberni et confraternitati nostrae Praemisliensis, a magistratu
consulari Praemisliensi concessos et a Sacra Regia Maiestate
confirmatos, propter magistrorum in ea arte lanificia seu tex-
toria creationem, et discipulorum eruditionem, ac sociorum et
pronunciationem |2 perpetuo admitteremus, quorum uti vicinorum
charissimorum iustae petitioni et postulationi, per honestos Sta-
nislaum Mikloszouic et Laurentium Pawlouic, cechmagistros at-
que Aldertum Brybrowicz, fraternitatis lanificum et textorum Sa-
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lensium magistros suo et totius praefatae fraternitatis nomini<
bus | ® apud nos factae annuendo; eosdem lanificos et textores
Solenses non solum ad articulos nostri contubernii, ut illis per-
petuo gaudere possint et valeant admisimus: immo eosdem ar-
ticulos ex priuilegiis nostris transumptos: ut ei celerius et com-
moduis fundatum suum in illo oppido Solensi, mediante con-
sensu Magistratus consularis loci illius, et Sacrae Regiae Ma-
iestatis approbatione obtinendis. Contubernium firmare et or-
nare possint, describi permisimus. Quos cum ipsimet affectantes
sibi propositos et lectos, audirent et auscultarent eosdem liben-
ter, nonnullos tamen cum moderatione, loco illi apta et innata
obseruatam consuetudi nem declaratione aneptaverunt et grato
animo susceperunt. Eorum itaque articulorum series et ordo
sequitur talis: Primo: Quicumque voluerit contubernium seu fra-
ternitatem acquirere et suscipere, cupiens fore magister, talis
principaliter doceat, quod artificium didicit tribus annis, in pro-
bo et honesto contubernio: demum praesentare debet litteras
suae generationis et conseruationis coram toto contubernio.
2. Fraternitatem suscipiens, principaliter se ostendere debet
cechmagistro, et sine consensu ipsius non audeat laborare arti-
ficium, quousque cechmagister sibi admiserit tunc ex admissione
eius laborare po test ad expositum diem contubernalem et con-
gregationem omnium magistrorum. 3. Suscipiens contubernium
tenetur reponere contubernio unum achtuale cerevisiae medium
talenti seu lapidis cerae valoris florenorum nouem, vel eam pe-
cuniam persoluere in decursu uaius anni tum quoque quatuor
libras pulveris sulphurei bombardarei. 4. Filius magistri vulgo
mastek suscipiens contubernium tenetur medietatem magisterii
id est suprascriptae cerae pecuniae pulveris contubernis persol-
uere. ldem intelligendum filia magistri vulgo Mastkowna, tan-
dem et derelicta consorte magistri Vidua conuolantibus ad nup-
tias cum sociis, vel extraneis magistris eiusdem artificii. 5. Iu-
nior magister dictis senioribus magistris seruire prout cervisiam
portare et infundere debebit, donec fraternitatis cervisiam........ "
fossasque defunctis (?) in fraternitate fodere et eos sepelire
quousque alter junior magister occurrerit: et si in isto inobediens
extiterit, talis succumbet contubernio duo talenta cerae. 6. Qui-
cumque magistrorum ad exequias defuncti non ierit, talis me-
diam grossum pro poena succumbet talemque etiam poenam
luet, qni cognatos et agnatos magistri defuncti: statim post exe-
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quias in domo visitare neglexerit. 7. Quicumque magister missis:
exequiarum non aderit, seu post euangelium venerit talis poenam:
medii grossi luet: 8. Quicumque magistrorum immediate post-
quam cechmagister signum.... non insequetur signum. Si tunc
signum prius quam magister in contubernium venerit, talis pu-
nietur medio grosso. 9. Quandocumque iam signum in contu-
bernium venerit, et cechmagister silentium imposuerit fratribus
sub obedientia: qui autem sua inobedieniia aut temeritate silere
noluerit, talis demeretur contubernio duo talenta cerae. 10. Omnes
gaudentes iure civili in eodem oppido Sol liberam habebunt
facultatem telam in eodem oppido et contubernio lanificum la-
boratam in foro ulnatim vendendi. 11. Quilibet magister tenetur
tenebiturque temporibus perpetuis laborare et texere telam te-
nuem siue grossam, quae ad usum domus debet concidi in la-
titudinem septem cum media quartarum. telam veri, quae ad:
albandum debet dari, et in foro venundari, texere debet in la-
titudinem septem quartarum: ijuxta modum et consuetudinem
aliarum civitatum, in quibus habentur albatoria: qui veri labo-
rauerit et texerit iuxta suum arbitrium proprium praeter expres-
sum, succumbet talis talentum cerae contubernio. 12. Si quis-
_ piam magistrorum indebite et male telam texerit et magistri
aspicientes eandem telam esse molam ijudicaverint: talis ab
uno cento tenetur contubernio dare grossos sex, a medio tres.
grossos: et hoc in isto articulo ter est corrigendus in contuber-
nio singillatim: quarta vice remittendus-est ad consulatum. 13.
Quicumque magister secreta contubernii detexerit et reuelauerit,
hic propriam suam poenam scire non debet, et idem deuerire
debet viceversa in gratiam contubernii cum subsidio magistiatus
consularis. 14. Nullus carens iure civili audeat neque libertatem
habeat filacia emere in foro. 15. Quicumque Magister infra lectu-
ram Sacri Evangelii accendere neglexerit, candelas punietur me-
dio grosso. 16. Nullus magister sub poena unius talenti cerae
ludere sit ausus cum altero magistro etiam pro unico obulo.
17. Nullus magistrorum sit ausus de taberna exire non soluta
cerevisia aut quocunque altero liquore ad bibendum apte, nisi
cum facultate hospitis aut cauponis sub poena unius talenti ce-
rae. 18. Nullus magister quocumque modo audeat altero ma-
gistro familiam alienare, aut obloqui sub poena duorum talen-
torum cerae. 19. Nullus magister cuiuscumque sit aetatis siue
sit senex sine juuenia per unum annum absque uxore maneat,
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sub poena unius achtualis cerevisiae. 20.] Nullus famulus ceptouno
stamine telae laborare sit ausus........... dere a magistro nisi illo
stamine telae terminato: quem si quis magistrorum sit a ma-
gistro recedentem famulum aneptaverit: ex tunc is magister poe-
nam unius talenti succumbet. 21. Quicumque ex fratribus ver-
bis contenderit contumeliossis, vel quomodocumque litem in-
choauerit penes cerevisiam fraternitatis: hic sit obligatus vice-
versa illud vas replere, ex quo vase illa cerevisia bibetatur, pe-
nes quod vas iurgia sunt inchvata. 22. Si quis magistrorum cum
altero magistro rixas aut contentiones inchauerit, verbis frivolis
aut inhonestis, aut depilarentur (demptis vulneribus lividis aut
cruentis) talis qui dignoscetur in hoc articulo fore obnoxius,
succumbet contubernio umum achtuale cerevisiae et talentum
cerae. 23. Nulus intra fraternitatem cultellos cuiuscumque quan-
titatis fuerint debet deferre, aut gladios seu arma qualiacumque
sint sub poena medii grossi. 24. Nullus magistrorum alteri sub
dole labores alienare sit ausus neque praesumat nec labores
hinc et inde per domos percurrendo sibi quaerat sub poena
duorum talentorum cerae. 25. Quicumque magistrorum in aliquo
erga fraternitatem demeretur et hoc super dies designatos sol-
vere aut euadere non curauerit: is magister de artificio debet
amoveri seu deponi, tam diu quousque contubernio emendauerit
et restauret. 26. Pro quocumque articulo unus fratrum seu ma-
gistrorum per quemcumque hominem sit inculpatus aut fuerit: et
tale crimen tangeret contubernium: ex tunc pro eo scelere et
causa indicet eum contubernium. Exceptis causis, in quibus iu-
dex seu advocatus est visitandus aut requirendus, ut puta in
illis quae concernunt iudicem aut consulatum. 27. Conspictores
debent duo esse ex magistris artis sinificae, qui debent conspi-
cere, ut debiti texent telam magistri et familia neminique par-
cant, nec ob amorem neque odii causa: sed debent........ indebite
et false laborantem reuelare. Et si hoc non fecerint, et in hoc
inuenti aut conuicti fuerint, hi ambo unus quisque singulatim duo
talenta cerae contubernio dare tenebuntur. 28. Quilibet magister
monere debet suum famulum, ut decenter et iuste telam labo-
raret et texeret: quam si famulus talis non aduertenter et incu-
rabiliter male texerit, et in eo repertus fuerit, hic famulus cum
magistro damnum succumbent taliterque medietatem damni sol-
uere tenebitur, magister aliam medietatem. 29. Nullus magister
etiam abscindere debet telam, quam accepit pro labore, nisi in

26

praesentia conspectorum ad hoc deputatorum et electorum vel
sattim in praesentia illius hominis, cuius telam texerit aut labo-
rauerit: quod si secur fecerit et in eo conuictus fuerit, consu-
latui succumbet sex grossos, contubernio vero talentum cerae.
30. Nullus magistrorum linificum plura telaria alias krosna in
quibus tela disponunt debet habere tantum tria. 31. Quicumque
discipulus discens artificium non expletis annis tribus studii,
recesserit a suo magistro et sit fugitinus, extraque maneret, non
revertendo se ad suum magistrum per quartale unius anni, de-
mum rediret ad suum magistrum volens sui studii annos conti-
nuare: talis non est admittendus ad studium artificii, nisi de
nuo tenebitur tres continuare viceuersa annos apud eundem ma-
gistrum, a quo fugam dederat et non circa alium: et ea denuo
reponere, quae contubernium exoptat aut spectant ad contuber-
nium, puta medium acchualis cerevisiae et duas libias cerae
prout in foro emi poterit. Et eidem discipulo expletis tribus
annis studii sui, suus magister tenebitur dare pro tunica emenda
grossos triginta sex. 32. Quotienscumque aliquis magistrorum
vendederit telam, sintque centum aut quinquaginta ulnae iam
signatae et promiserit pro pleno. Si tunc aliquid defuerit, tot
media talenta cerae debet succumber contubernie, quod ulnae
deerant, et hoc si in eo repertus et convictus fuerit. 33. Ma-
gister suscipiens laborem a quocumque homine, promittens la-
borem expedire et elaborare aute nundinas, et si ipsum labo-
rem haud expediuerit seu non elaborauerit ante et super nun-
dinas ut promiserat: ex tunc debet eidem homini telam eandem
vel laborem ita preciose persoluere prout in nundinis aliae telae
eiusdem valoris soluebantur. 34. Omnis magister linificae artis
cuiuscumque aetatis existat senex aut iuuenis sumens potum,
aut bibens superflue et fuerit vomitum pudore saluo, ubicumque
sirca potum et fuerit in hoc scelere conuictus, talis succumbet
fraternitati unum talentum cerae. 35. Nullus hominum habitan-
tium in oppido Salensi et extra oppidum sub quacumque iuris-
dicione, ausus sit laborare et texere telam duntaxat magistri
linifices ad vendendum vel pro pretio: seu pro necessitate do-
mus suae tantum si quis fuerit laborare, poterit. 36. Nullus ci-
uium neque ius civile habentium audeat extraneis magistris li-
nificum in alteram ciuitatem dare ad laborandum telam: qui in
eo conuictus fuerit per consulatum est corrigendus pro eorum
arbitrio. Si quis autem magistrorum extraneorum artis praefatae
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occulte ab aliquo cive reciperet et postea elaboratam telam in
civitatem adduceret illa tela sibi est recipienda et talis extraneus
magister per dominos consules corripietur. 37. Ut omnes ma-
gistri artis linificae ubicumque et in quibusvis fundis tam spiri-
tualibus quam capitanealibus seu ruppanum fundis manentes,
ius civile suscipiant, ut ad obediendum promptiores reddantur.
38. Cechmistrze y starszy mistrzowie cechu plociennego rze-
miosta, aby tak sprawowali y gaili cech swoi, iakoby karnos¢
zachowana byta miedzy ich bracig y zeby sprawnie bracia swoie
rzadzili, y rzeczy potrzebne w cechu snadnie odprawowali. 39.
Ktorybykolwiek z towarzyszow tego plociennego rzemiosta
chcial mistrzem zosta¢ y cech trzymac, tedy przyiawszy mieiskie
prawo y list od urodzenia ukazawszy magisteria tak optacié
powinien iako mistrz wstepuiacy y insze powinnosci wyszei
opisane czyni¢ y oddawac. 40. Ptociennikom y stularzom tego
rzemiosta y innym wszystkim z postronnych miast y miasteczek
y wsi aby niewolno bylo przedze na targu okrom iarmarku
kupowac¢ a ktorzy by sze tego wazyli gdy to bedzie obwotano,
tedy przez urzad zupny y mieiski wedle potrzeby maig bydz
zabierani. 41. Ktorybykclwiek towarzysz od mistrzowskiei
roboty rosczawszy ia, swobodnie odszed!, y upornie nie
chcial dorabia¢, takowy towarzysz ma da¢ wing mistrzom gro-
szy dwanascie. 42. Aby towarzysze starszy towarzysza ktory
przywendruie albo od mistrza nie maigc roboty odeidzie sadzili
na warstat od tamtego mistrza, ktoryby naipiewei zadal pod
wina dwu funtow wosku. A gdyby tez towarzysz drugiego to-
warzysza od roboty odwabif y przemowil tedy ten ktory od-
wabil ma da¢ winy groszy sze$¢. 43. Trybowka na towarzyszow
wystepnych ma bydz trzymana wediug zwyczaiu rzemiost try-
bownych. 43. Cechmistrzowie przysiegli w tym cechu nie maia
sami dwa otwiera¢ skrzynki brackiei iedno azby przynamniei
byto mastrzow czterei. Takiez y pieniadzmi brackiemi ktore sa
w skrzynce ciz cechmistrzowie nie maia sami szafowal azeby
tez o tem drudzy mistrzowie ie§li nie wszyscy, tedy przynamniei
czterei ich wiedzieli. 44. Chlopiec wyzwolony, powinien zarazem
wedrowaé rok y szes¢ niedziel. iezeliby nie chciat wedrowac,
tedy powinien da¢ ztotych dwa do cechu. 45. Towarzysze swo-
wolni aby pohamowani byli, a robota pilna ludzka odprawo-
wana byla, maia bydz od mistrzow karani a zwlaszcza ci kto-
rzyby sobie w powszedni dziefn biesiady stroili, albo w ponie-
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dziatek gdy swieta nie masz robi¢ nie chcieli, tedy takowi
wszyscy towarzysze wing trzech groszy maia bydz karani:
a mistrz zas, ktoryby takiego towarzysza zatait albo ochylit
a bytby przeswiadczon, tedy ma da¢ do skrzynki cechowei wi-
ny szes¢ groszy. 46. Towarzysz ktory sie da namowi¢ y od-
szedtby od mistrza od roboty przepadnie winy do cechu gro-
szy trzy. 47. Od roboty mistrzom od kazdego pulsetka ma is¢
plata miara. 48. Inszemi winami za rozne y rozmaite wystepki
maia bydz karani niepostuszni bracia wedlug uznania braciego
groszem, dwiema, czterema wedle malego albo wielkiego wy-
stepku. 49. W karaniu funt wosku ma bydz placony po groszy
trzy. In fidem praemissorum praesentes manu honorati domini
notarii ciuitatis Praemisliensis subscriptas sigillo contubernii
nostri lanificum et textorum Praemisliensium communiri fecimus.
Dato Praemisliae in contubernio nostro die vigesima sexta men-
sis iulii anno Domini millessimo sescentesimo quadagesimo
primo.